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RESUMÉ

Výběrový pohovor je nejčastěji používanou metodou výběru pracovníků. Cílem

této práce je kriticky se zamyslet nad pohovorem jako metodou výběru, zhodnotit jeho

výhody, kriticky zvážit limity této výběrové metody, a to vše s využitím teoreticky

a výzkumem podložených argumentů i se zohledněním praktických zkušeností.

Proces výběrového pohovoru je procesem velmi komplexním, který je ovlivňován

celou řadou faktorů (tzv. procesních proměnných) a jejich vzájemnými vztahy.

Výběrový pohovor je univerzální výběrovou metodou – existuje široká škála typů,

forem a přístupů k výběrovému pohovoru. Při jejich zevrubném popisu jsou uvedeny i

výhody a nevýhody použití jednotlivých modifikací pohovoru v konkrétních situacích.

Existuje široké spektrum typů otázek, které je možno při konstrukci různých typů a forem

výběrového pohovoru použít, a součástí práce je jejich podrobná klasifikace.

Má-li být výběrový pohovor metodou skutečně efektivní, musí být pečlivě

připraven a poté správně proveden a vyhodnocen; zároveň musí splňovat kritérium

dostatečné objektivity, validity a reliability. Existuje celá řada faktorů, které mohou

objektivitu a validitu výběrového pohovoru ovlivnit – ty jsou blíže specifikovány

v obsáhlém výčtu.

Jedním z klíčových faktorů úspěšnosti výběrového řízení je i osobnost tazatele.

Tazatel plní v průběhu pohovoru několik rozličných rolí a může se dopustit řady chyb –

výčet nejčastějších tazatelských chyb je postaven na letité praktické zkušenosti s realizací

výběrových pohovorů.
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SUMMARY

Selection interview is the most frequent used method in selecting personnel.

The aim of this work is critically consider and think about the method of selection

interview, evaluate its advantages, critically weigh the limits of this selection method, all

with the use of theoretical and research arguments with regard to practical experiences.

The process of selective interview is a very complex process, which is influenced

by a whole lot of factors (i.e. process variables) and its mutual relationships.

Selection interview is an universal selection method – there is in existence of wide

range of types, forms and accesses to selection interview. In a comprehensive description

there are described advantages and disadvantages of individual modifications of interview

in particular situations. There exist wide spectrum types of questions, which could be used

in construction of different types and forms of selection interview, part of this work is its

detailed classification.

If the selection interview method should be real effective, it must be carefully

prepared and still correctly executed and evaluated, at the same time it must fulfill the

criteria of enough objectivity, validity and reliability. There exist series of factors, which

can influence the objectivity and validity of selection interview – these are specified in

an extensive list.

One of the key factors of successful selection process is as well the personality

of the interviewer. The interviewer has lots of diverse roles and can allow series

of mistakes – list of most often interviewers’ mistakes is placed on elderly practical

experiences with realization of selection interview.

8

0 ÚVOD

Oblast výběru pracovníků je jedním z klíčových prvků personální strategie

organizace a zároveň jednou z klíčových personálních činností. Úzce navazuje

na personální plánování, resp. plánování potřeby lidských zdrojů a z něho vycházejícího

plánu získávání a výběru pracovníků, přímo souvisí i s dalšími personálními činnostmi,

kterými jsou vytváření a analýza pracovních míst, získávání pracovníků a následně

i přijímání a adaptace nových pracovníků.

Cílem výběru pracovníků je rozpoznat, který z uchazečů bude pravděpodobně

nejlépe vyhovovat požadavkům obsazovaného pracovního místa, přičemž je nutno

přihlédnout rovněž k potenciálnímu začlenění kandidáta do konkrétního pracovního týmu

i do organizace jako celku. Při výběrovém řízení je tedy nutno posuzovat nejen odbornou

zdatnost a předchozí pracovní zkušenosti, ale i osobnostní profil uchazeče.

Východiskem přípravy efektivního výběrového řízení je důkladná analýza

obsazovaného pracovního místa a z ní vycházející popis pracovního místa a specifikace

požadavků na pracovníka. Je velmi důležité definovat kritéria úspěšného výkonu práce

na daném pracovním místě (jedná se nejčastěji o výkonová kritéria jako např. množství

a kvalita vyrobených výrobků, výše obratu, včasnost plnění úkolů, míra spokojenosti

zákazníků apod.) a následně stanovit faktory (příznaky), podle nichž by mělo být možné

předem odhadnout, zda a nakolik se konkrétní uchazeč na obsazované pracovní místo

hodí. Faktory používané k předvídání úspěšného výkonu práce se označují jako tzv.

prediktory a mohou jimi být např. obor a dosažená úroveň vzdělání, délka a obor

dosavadní praxe, znalost určité odborné problematiky, míra inteligence či kreativity,

přesnost práce, komunikační dovednosti atd. Podle typu prediktorů, které je třeba prověřit,

je následně důležité zvolit vhodnou metodu výběru či lépe řečeno vhodnou kombinaci

výběrových metod, které by co nejspolehlivěji a nejobjektivněji prověřily míru

přítomnosti prediktorů u jednotlivých uchazečů.

Výběrový pohovor je univerzální a nejčastěji používanou metodou výběru

pracovníků. Aby však byl metodou skutečně efektivní a dostatečně spolehlivou (validní),

musí být správně připraven, proveden a následně i vyhodnocen. Předpokladem je znalost
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teoretických východisek personalistiky, psychologie, teorie komunikace ad., znalost

faktorů, které mají vliv na průběh a výsledky výběrového pohovoru, a rovněž předchozí

praktické zkušenosti s danou problematikou.

Téma výběrového pohovoru jako efektivní metody výběru pracovníků jsem si

pro zpracování bakalářské práce vybrala zejména proto, že se již více než deset let věnuji

profesně oblasti výběru pracovníků na pozici specialisty recruitmentu a vedení

výběrových pohovorů se tak věnuji téměř denně. Za tuto dobu jsem načerpala řadu

praktických zkušeností s různými formami a typy pohovorů. Znalosti o způsobu

a přístupech k vedení výběrového pohovoru jsem čerpala z odborné literatury, v níž jsem

však často postrádala hlubší objasnění teoretických východisek a výzkumy a statistikami

podloženou argumentaci svědčící o efektivitě této výběrové metody. Většina odborných

publikací či monografií věnujících se tématice výběrového pohovoru, které vyšly

v českém jazyce, je totiž zpracována s důrazem na praktickou stránku provádění

výběrových pohovorů a v mnoha případech uvádí pouze popis postupu při pohovoru

s uchazečem (to je převážně případ titulů převzatých z USA). Podrobnější popis

teoretických východisek tedy většinou chybí, terminologie a obsahové vymezení např.

jednotlivých přístupů k výběrovým pohovorům se u jednotlivých autorů liší a mnohdy je i

dosti nejasné, jen okrajově jsou uváděny zmínky o validitě a reliabilitě této výběrové

metody.

Cílem této práce je zamyslet se kriticky nad pohovorem jako metodou výběru,

zhodnotit jeho výhody, zaměřit se na rizika spojená s jeho používáním, kriticky zvážit

limity této výběrové metody, a to vše s využitím teoreticky a výzkumem podložených

argumentů i se zohledněním praktických zkušeností.

Začátek této práce zaměřuji na charakteristiku výběrového pohovoru, vymezuji

jeho funkce a cíle a provádím jeho začlenění mezi ostatní metody výběru pracovníků.

Následně popisuji pozici výběrového pohovoru v procesu výběrového řízení a provádím

výčet faktorů, které mohou ovlivnit průběh a výsledky výběrového pohovoru. Specifikuji

rovněž výhody a limity metody výběrového pohovoru.

V další části zevrubně popisuji používané typy, formy a přístupy k výběrovému

pohovoru, přičemž zmiňuji i výhody a nevýhody jejich použití v konkrétních situacích.
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Jednu z kapitol věnuji přehledné klasifikaci typů otázek používaných v různých formách

výběrových pohovorů a krátce popisuji i jednotlivé fáze výběrového pohovoru.

Ve zvláštní kapitole se zaměřuji na problematiku psychometrických vlastností

metody výběrového pohovoru s důrazem na objektivitu a validitu. Podrobně popisuji

faktory ovlivňující objektivitu výběrového pohovoru, dále objasňuji termín validity

a koeficientu validity výběrového pohovoru, zmiňuji a porovnávám výsledky zahraničních

studií validity výběrových metod a uvádím faktory (proměnné), které mohou validitu

výběrového pohovoru ovlivnit.

Samostatnou kapitolu věnuji roli osobnosti tazatele a jeho vlivu na úspěšnost

výběrového řízení. V rámci této kapitoly provádím rovněž výčet častých chyb, jichž se

tazatelé při výběrových pohovorech dopouštějí, a krátce dokládám svůj postřeh o různosti

přístupu tazatelů v závislosti na jejich národnosti.

[…]


přesvědčivě prezentovat, zapůsobit „silou osobnosti“. Tazatelé se často nechají ovlivnit

dojmy. Ceněno je především, pokud uchazeč působí dojmem důvěryhodnosti,

spolehlivosti a loajálnosti.

Ve Velké Británii lze zaznamenat, podobně jako v Německu, výraznou převahu

přísně strukturovaných a cíleně vedených pohovorů. Velké moderní společnosti (zejména

banky, telekomunikační společnosti apod.) tento typ výběrových pohovorů doplňují ještě

testy. Prvořadým kritériem při posuzování uchazeče jsou jeho profesní dovednosti

a odborné zkušenosti, vliv osobnostních charakteristik je až druhořadý. Základní

tématickou náplní výběrového pohovoru tedy často bývá podrobný rozbor předchozích

pracovních zkušeností.

V Itálii je výběrový pohovor neformální, otevřený a flexibilní, převažuje

nestrukturovaná forma pohovoru. Pohovor většinou není předem striktně připraven; každý

tazatel si vytváří svůj individuální styl, který navíc přizpůsobuje aktuální situaci.

Prvořadou roli při posuzování uchazeče hraje jeho osobnost (spíše než profesní

dovednosti), emocionální dojmy často převažují nad racionálními úvahami (zjednodušeně

řečeno: „je mi sympatický – bude dobrý pracovník“).

Do budoucna lze však dle mého názoru předpokládat postupné oslabování

lokálních rozdílů. Důvodem je především vliv globalizace i v oblasti personalistiky a s ní

související růst popularity amerických manažerských teorií ovlivňujících i nástroje výběru

pracovníků na celém světě.
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7 ZÁVĚR

V předložené práci jsem se snažila kriticky nahlédnout na metodu výběrového

pohovoru, zvážit přednosti i nedostatky různých forem a typů pohovorů a vhodnost jejich

použití v různých situacích. I přes veškeré výhrady, které byly v minulosti vůči

výběrovým pohovorům vzneseny, jsem přesvědčena, že se jedná o efektivní výběrovou

metodu použitelnou ve vhodné modifikaci a při vhodné kombinaci s ostatními metodami

pro výběr uchazečů na všechny typy pracovních míst (od dělnických pozic až po pozice

vrcholového managementu). Předpokladem efektivního použití metody výběrového

pohovoru je kvalitní příprava, realizace i vyhodnocení. Rovněž je nutno zvážit možný vliv

a směr působení všech faktorů (procesních proměnných) ovlivňujících průběh a výsledek

výběrového pohovoru. V detailním zkoumání vlivu těchto proměnných vidím zároveň

jednu z dalších zatím ne zcela zmapovaných oblastí, na kterou by bylo vhodné se v našich

podmínkách do budoucna zaměřit.

Ačkoliv byla v minulosti některými odborníky zpochybňována validita metody

výběrového pohovoru, výsledky zjištěné nejnovějšími výzkumy naznačují, že výběrový

pohovor může být vysoce validní metodou výběru pracovníků, budou-li dodrženy některé

zásadní podmínky. V první řadě musí být pohovor pečlivě promyšlen a připraven

s ohledem na specifikaci požadavků na pracovníka tak, aby zjišťoval skutečně relevantní

informace ve vztahu k budoucímu pracovnímu výkonu. Nejvyšší validitu prokazuje

strukturovaná forma pohovoru, která umožňuje zjistit u všech kandidátů informace

stejného rozsahu, jež je možné následně při vyhodnocování navzájem porovnat. Dalším

předpokladem validních výsledků je zaznamenání informací získaných při pohovoru bez

výraznější časové prodlevy ihned po ukončení pohovoru, případně již v jeho průběhu

(pokud to okolnosti či forma záznamu umožňují). Pro zachování co nejvyšší objektivity

pohledu na uchazeče je klíčové, aby si tazatel-hodnotitel byl vědom možného působení

sociálně percepčních faktorů a možných chyb při vnímání a aby se jimi při svém vnímání

a následném hodnocení kandidáta nenechal ovlivnit.

Při bližším zkoumání role tazatele a vlivu jeho osobnosti na úspěšnost výběrového

řízení jsem došla k závěrům, z nichž vyplývají některá dle mého názoru důležitá

doporučení pro praxi, která by tazatelé měli při realizaci výběrových pohovorů a osobním
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kontaktu s uchazeči brát v úvahu a věnovat jim pozornost. Především je velmi důležité

neustále si uvědomovat, že osobnost tazatele (jeho vzhled, vystupování, způsob

vyjadřování a chování) je pro uchazeče o zaměstnání důležitým zdrojem informací,

na jejichž základě si vytváří celkový dojem z organizace, který jej následně intenzivně

ovlivňuje v jeho rozhodování o přijetí či nepřijetí pracovní nabídky. Podstatné je rovněž,

aby byl tazatel schopen poskytnout uchazeči co nejvíce relevantních informací

o obsazovaném pracovním místě (pracovních úkolech, hlavních zodpovědnostech,

pracovních podmínkách atd.), jejích pozitivních i negativních aspektech (výhodách

a nevýhodách). Informovanost na jedné straně zvyšuje dojem důvěryhodnosti, na straně

druhé je důležitá pro vytváření realistických pracovních očekávání, což v důsledku snižuje

fluktuaci.

Při zkoumání celé šíře problematiky výběrového pohovoru a množství jeho

modifikací, variací a inovujících se přístupů jsem si opět uvědomila, že povinností tazatele

je neustrnout ve své práci a neustále se snažit ve vedení výběrových pohovorů

zdokonalovat. Dle vlastních zkušeností doporučuji provedení alespoň krátké sebekritické

analýzy po ukončení každého pohovoru. Tento zpětný pohled umožní identifikovat

a uvědomit si případné chyby, jichž se tazatel dopustil, zvážit jejich možný vliv

na vnímání a hodnocení uchazeče a v budoucnosti se jim vyhnout.
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