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Posudek vedoucí bakalářské práce

"Výběrový pohovor jako efektivní metoda výběru pracovníků" - Lenka Laryea

Tématu výběrového pohovoru je v současnosti v odborné literatuře k personálnímu

řízení věnována poměrně velká pozornost, avšak zřídka se autoři zaměřují na

výběrový pohovor kritickým pohledem - na rizika spojená s výběrovým pohovorem či

na jeho limity. A právě tento pohled je vedle postižení výhod výběrového pohovoru

cílem předložené práce Lenky Laryey. Z tohoto důvodu je téma předložené

bakalářské práce dobrou volbou.

Soupis bibliografických citací předložené bakalářské práce obsahuje celkem 20

položek (včetně internetových zdrojů), z toho 8 cizojazyčných, bibliografie obsahuje 4

tituly.

Autorka strukturovala práci celkem do šesti tematických kapitol. V první kapitole

zaměřila pozornost na základní funkce a cíle výběrového pohovoru, na jeho

postavení mezi dalšími výběrovými metodami, na jeho místo v procesu výběru a

zabývá se rovněž proměnnými a nedostatky a limity výběrového pohovoru.

V následující druhé kapitole Lenka Laryea uvádí typy pohovorů podle množství a

struktury účastníků, formy pohovoru podle obsahu a průběhu a pozornost zaměřuje

na přístupy k pohovoru. Navazující třetí kapitola obsahuje přípravu, průběh a

vyhodnocení pohovoru. Typům otázek z hlediska formy a obsahu je věnována čtvrtá

kapitola práce. Předposlední kapitolu věnovala autorka objektivitě, validitě a reliabilitě

výběrového pohovoru. Závěrečná šestá kapitola postihuje problematiku osobnosti

tazatele, chyby tazatelů a krátce se zaměřuje i na modifikaci výběrových pohovorů

podle národnosti tazatele.

Autorce se podařilo postihnout problematiku výběrového pohovoru ve velmi solidním

záběru, text obsahuje zajímavé autorčiny postřehy. Hodnocení Lenky Laryey jsou

jistá, podložená znalostí teoretických východisek problematiky a dlouholetými

praktickými zkušenostmi, což je pro práci přínosem.

Po obsahové stránce hodnotím bakalářskou práci Lenky Laryey jako zdařilou, k

formální stránce práce nemám připomínky. Předloženou bakalářskou práci Lenky

Laryey doporučuji k přijetí k obhajobě.
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